
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM  

OF THE ACADEMY OF SCIENCES 

OF MOLDOVA 

 

 

HOTĂRÂRE 
 

28 septembrie 2023 

 

 
                       Nr. 217 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea  

Medaliei „Dimitrie Cantemir”  a AȘM 

domnului Nicolai ZUBCOV,  

doctor în științe biologice,  

conferențiar cercetător 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile Academiei  

de Ştiinţe a Moldovei, Prezidiul AŞM  HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Medalia „Dimitrie Cantemir” a Academiei de Științe a Moldovei domnului 

Nicolai ZUBCOV, doctor în științe biologice, conferențiar cercetător la Institutul de Zoologie, 

Universitatea de Stat din Moldova, pentru contribuție substanțială la studierea fundamentală și 

aplicativă a diversității comunităților de păsări pe parcursul a 55 de ani de activitate, precum și 

cu prilejul aniversării a 85-a de la naștere.   

 

 

 

Președinte interimar a AȘM,  

mem. cor.                                                   Svetlana COJOCARU 

 

Secretar ştiinţific general interimar, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA 


